各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会 常務理事 竹野 将行

## 独立行政法人国立病院機構肥前精神医療センターの電子処方箋の運用開始について

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

標記について、佐賀県薬剤師会より別添のとおり連絡がありましたのでお知らせいたします。

国立病院機構 肥前精神医療センターが令和6年5月9日(木)から電子処方箋の 運用を順次開始するとのことです。対応薬局におかれましては適切に対応いただき ますようお願いいたします。

ご多忙とは存じますが、貴会会員へのご周知方よろしくお願い申し上げます。

佐 薬 第 19 号 令和6年4月12日

公益社団法人 福岡県薬剤師会 会 長 原口 亨 様

一般社団法人 佐賀県薬剤師会 会 長 佛 坂 浩

## 独立行政法人 国立病院機構 肥前精神医療センターの電子処方箋 の運用開始について (依頼)

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

この度、当県の医療機関 独立行政法人 国立病院機構 肥前精神医療センター にて電子処方箋が一部でありますが運用開始されることを受けて、当会において別紙のとおりお知らせを発出しています。

つきましては、ご多用とは思いますが貴会保険薬局の会員へご周知いただき ますようよろしくお願い申し上げます。

> 一般社団法人 佐賀県薬剤師会 医療安全委員会 事務局 永島 〒840-0027 佐賀市本庄町大字本庄 1269-1 Tel 0952-23-2771 Fax 0952-23-8941

E-mail: di@sagayaku.or.jp

佐薬会第49号 令和6年4月12日

保険薬局各位

一般社団法人 佐賀県薬剤師会 副 会 長 宇都宮 圭 理事(医療安全担当) 吉富 靖浩

## 独立行政法人 国立病院機構 肥前精神医療センターの電子処方箋 の運用開始について (お知らせ)

平素は、当会業務にご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。

さて、国の施策である医療 DX 化を受けて、国立病院機構 肥前精神医療センターでは <u>令和6年5月9日(木)</u>から電子処方箋の運用が開始されます。当該電子処方箋の発行は、 現況として、特定の医師の処方箋でのみの開始となります。それに伴い、従来の紙処方箋 を含めて全ての処方箋に引き換え番号が印字されされることになりまます。

つきましては、電子処方箋に対応されている薬局におかれましては、ご承知の通り電子処方箋管理センターに処方内容が送信されますが、レセコンメーカー(システムベンダー)で対応方法が異なるため、引換番号入力後に連動していない処方には内容を入力し確認(紐づけ)等が必要になると思われます。各保険薬局におかれましては、契約しているレセコンメーカーの情報を参考にご対応のほどよろしくお願いします。

なお、電子処方箋を発行する医師は、準備が整い次第拡大していくとの報告を受けており、薬剤師資格証(HPKIカード)の準備もあわせてお願いします。